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	Информация о проведенном контрольном мероприятии,

выявленных нарушениях, вынесенных представлениях и предписаниях,

принятых по ним мерах

	Субъект контроля
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Балахнинский музейный историко-художественный комплекс» (МБУК «БМИХК»).

	Наименование контрольного мероприятия
	Проверка достоверности отчетов об исполнении муниципального задания.

Проверка предоставления и использования субсидий, предоставленных из местного бюджета и их отражение в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности.

Проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

	Основание для проведения контрольного мероприятия
	Приказ финансового управления администрации Балахнинского муниципального округа Нижегородской области от 04.12.2024 № 59 «Об утверждении Плана проведения финансовым управлением администрации Балахнинского муниципального округа Нижегородской области контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю на 2025 год».

Приказ финансового управления администрации Балахнинского муниципального округа Нижегородской области от от 21.11.2025 года № 70 «О проведении плановой выездной проверки муниципального бюджетного учреждения культуры «Балахнинский музейный историко-художественный комплекс» (МБУК «БМИХК»).

	Период проведения контрольного мероприятия
	с 24.11.2025 г. по 12.12.2025 г.

	Проверенный период
	с 01.01.2024 по 31.12.2024

	Выявленные нарушения
	І. Проверка достоверности отчетов об исполнении муниципального задания.
В нарушение пункта 3.5 статьи 32 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О Коммерческих организациях», пункта 15 приказа Минфина РФ от 21 июля 2011 года № 86н «Об утверждении порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта», нарушен порядок предоставления информации, ее размещения на официальном сайте www.bus.gov.ru. в сети Интернет и ведения указанного сайта, за что предусмотрена административная ответственность в соответствии со статьей 15.15.15 КоАП РФ.
Согласно постановлению по делу об административном правонарушении Министерства финансов Нижегородской области от 26.11.2025 г. № 306-23-13/379-2025 возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.15.15 КоАП РФ.
В соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях. Если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, за исключением случаев, 
   предусмотренных ч. 2 4.1.1 КоАП РФ.
Согласно части 5 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях никто не может нести административную ответственность дважды за одно и то же административное правонарушение.
II. Проверка предоставления и использования субсидий, предоставленных из местного бюджета и их отражение в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности:
В нарушение пункта 34 Постановления администрации Балахнинского муниципального округа Нижегородской области от 13.11.2020 № 1592 «О порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений Балахнинского муниципального округа Нижегородской области и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания», (далее - Постановление № 1592) изменение нормативных затрат в течение срока выполнения муниципального задания осуществлено на основании изменения коэффициента выравнивания. Фактически объем финансирования увеличен по причине роста затрат на оплату труда работников, непосредственно занятых оказанием услуги (работы).
В нарушение общих требований к определению нормативных затрат на оказание государственных (муниципальных) услуг в сфере культуры, кинематографии, архивного дела, применяемых при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) государственным (муниципальным) учреждением, утвержденных приказом Министерства Культуры Российской Федерации от 28.03.2019 г. № 357 и части 3 положения о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений Балахнинского муниципального округа Нижегородской области и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением администрации Балахнинского муниципального округа Нижегородской области от 13.11.2020 № 1592 (с изменениями от 26.10.2021 № 1952), остаток средств на начало текущего финансового года не входит в расчет нормативных затрат на оказание муниципальной услуги, применяемых при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания очередного (финансового) года.
В нарушение пункта 4.3.8.1. типовой формы соглашения, утвержденной приказом финансового управления администрации Балахнинского муниципального округа Нижегородской области от 30.12.2022 № 47 «Об утверждении типовой формы соглашения о предоставлении муниципальному бюджетному или муниципальному автономному учреждению Балахнинского муниципального округа Нижегородской области  субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1  статьи 78.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации», (далее - Типовая форма соглашения) неиспользованные на начало текущего финансового года остатки целевых субсидий в соглашении о предоставлении муниципальному бюджетному или муниципальному автономному учреждению Балахнинского муниципального округа Нижегородской области субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 22.04.2024 № б/н указано, что остатки должны быть возвращены в срок до «30» июня 2024 г. 
В нарушение п. 4.3.8.2. Типовой формы соглашения, средства от возврата дебиторской задолженности в случае отсутствия решения, принимаемого Учредителем в соответствии с пунктом 4.2.3.2 настоящего Соглашения от 22.04.2024 № б/н указано, что остатки должны быть возвращены в срок до «30» июня 2024 г.
III. Проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
В нарушение части 13.1 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ) нарушен срок оплаты контрактов (договоров), что отражено в Таблице № 1.
В нарушение части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ договором поставки от 23.01.2024 № Р-З-ПР-010124 с ИП Засецкой Е.Н., в размере 17 400,00 рублей не определен порядок расчетов за выполненные услуги.
В нарушение части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ договором розничной купли-продажи от 08.07.2024 г. № ЭН-59 с ИП Прусаковым Д.А., в размере 3 090,00 рублей не определен порядок расчетов за выполненные услуги.
В нарушение части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ договором поставки от 10.12.2024 г. № 240 с ИП Пименовым Д.И., в размере 17 499,75 рублей не определен порядок расчетов за выполненные услуги.
В нарушение части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ договором поставки от 11.10.2024 № 1751 с ИП Пименовым И.С., в размере 31 150,92 рублей Покупатель производит оплату поставленного ему товара путем перечисления денежных средств на расчетный счет Поставщика в течение 15 дней с момента поступления товара Покупателю.
В нарушение части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ договором поставки от 21.05.2024 № б/н с ИП Пименовым И.С., в размере 4 000,00 рублей Покупатель производит оплату поставленного ему товара путем перечисления денежных средств на расчетный счет Поставщика в течение 15 дней с момента поступления товара Покупателю.
В нарушение части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ договором поставки от 14.10.2024 № 1765 с ИП Пименовым И.С., в размере 35 170,88 рублей Покупатель производит оплату поставленного ему товара путем перечисления денежных средств на расчетный счет Поставщика в течение 15 дней с момента поступления товара Покупателю.
Таблица № 1
Контракт/
Договор
Основание оплаты оказанных услуг
Документ о приемке поставленных товаров, выполненных работ (их результатов)
Дата подписания заказчиком
Дата и № платежного поручения
Договор от 12.01.2024 № 52-226/24-СГ с некоммерческим партнерством «Союз Гарант» на сумму 36 000,00 рублей.
Согласно подпункта 5.5. расчеты за услуги по настоящему договору производятся Заказчиком не позднее 5-го числа месяца, следующим за отчетным месяцем, по счету, выставляемому Исполнителем на основании актов сдачи-приемки оказанных услуг.
Счет
№ 2680_30.04.24
Отсутствует
08.05.2024   № 220
Счет
№ 9194_30.11.24
Отсутствует
06.12.2024 № 676
Договор от 22.04.2024 № 88/2024 на сервисное обслуживание по установке обновления программного обеспечения с ИП Полижаком А.С.  на сумму 7 200,00 рублей.
Согласно подпункта 4.3. Заказчик осуществляет оплату услуг Исполнителя путем безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя в течение 10 (десяти) рабочих дней после подписания акта выполнения работ.
Акт
№ 982_30.09.24
Отсутствует
16.10.2024 № 556
Договор поставки от 30.07.2024 б/н с ООО ИП Семеновой Н.Л. на сумму 25 000,00 рублей.
Согласно подпункта 2.4. окончательная оплата услуг осуществляется по факту получения товара на основании подписанной товарной накладной Покупателем путем перечисления средств на расчетный счет Поставщика в течение 7 (семи) рабочих дней с момента подписания товарной накладной.
Товарная накладная
№ 25 _15.08.2024
Отсутствует
26.08.2024 № 433
Договор от 08.10.2024 № 921-АГ на выполнение работ по разработке проектной документации по установке информационных надписей и обозначений на объектах с ООО «Асгард» на сумму 60 000,00 рублей.
Согласно подпункта 2.3.2. денежные средства в размере 70% от цены работ, указанной в п. 2.1. Договора, что составляет 42 000,00 (Сорок две тысячи рублей 00 копеек) перечисляются Заказчиком в течение 3 (трех) рабочих дней после сдачи (передачи) выполненных работ Заказчику в электронном виде, а так же на согласование в Орган исполнительной власти Нижегородской области, уполномоченный в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия и подписания обеими сторонами Акта выполненных работ.
Акт № 155/921-АГ_18.11.24
Отсутствует
28.11.2024   № 634
Договор поставки от 27.11.2024 № ХЛ4-002073 с ООО «ДНС РИТЕЙЛ» на сумму 45 799,00рублей.
Согласно подпункта 3.2. оплата Товара Покупателем по настоящему Договору производится путем предоплаты за Товар в размере 100 % от стоимости Товара, указанной в счете на оплату, в течение 2 (двух) рабочих дней с момента получения счета на электронный адрес или нарочно.
Счет  ХЛ4-002073_27.11.24
27.11.24
05.12.2024
№ 656
Договор от 19.01.2024 № 314/24-Бл-Б(н) на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами на сумму 16 055,10 рублей.
Согласно подпункта 2.5. Заказчик оплачивает услуги  по обращению с твердыми коммунальными отходами до 10-го числа месяца следующего за месяцем, в котором была оказана услуга  по обращению с твердыми коммунальными отходами.
Счет-фактура
№ 6206_29.02.24
Акт № 6207_29.02.24
29.02.2024
№ 96
В соответствии с частью 8 статьи 7.30.2. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение срока либо порядка оплаты отдельных этапов исполнения контракта, поставляемого товара, выполняемой работы (ее результатов) или оказываемой услуги, в том числе неисполнение обязанности по обеспечению авансирования, предусмотренного контракта, влечет наложение штрафа 1% от ЦК (этапа, аванса), но не менее 10 000 и не более 50 000 тысяч рублей.
Срок давности привлечения к административной ответственности истек.

	Принятые решения и меры по устранению нарушений
	Приказ от 26.01.2026 № 4 «О принятии решения по результатам плановой выездной проверки муниципального бюджетного учреждения культуры «Балахнинский музейный историко-художественный комплекс» (МБУК «БМИХК»):

1. Направить в адрес МБУК «БМИХК» представление с требованием принять меры об устранении причин и условий нарушений.

2. Направить в адрес главы местного самоуправления Балахнинского муниципального округа Нижегородской области и отдела культуры и туризма материалы проверки в отношении МБУК «БМИХК».

3. Направить в адрес Балахнинской городской прокуратуры Нижегородской области материалы проверки, содержащие признаки правонарушений в отношении МБУК «БМИХК».



	Вынесено представление/срок рассмотрения
	Представление от 26.01.2026 № 1 / срок рассмотрения 27.02.2026


